

## INDICATEURS D'ACTIVITES AU 30 JUIN 2019

	2 <sup>ème</sup> trimestre 2019	2 <sup>ème</sup> trimestre 2018	Evolution Trimestrielle	Au 30/06/2019	Au 30/06/2018	Evolution Cumulée	Au 31/12/2018
<b>PRODUCTION</b>							
Clinker en tonnes	466 174	292 389	59%	853 391	644 507	32%	1 421 172
Ciments en tonnes	356 482	276 830	29%	691 484	543 494	27%	1 270 256
Agrégats en tonnes	1 206 277	1 123 188	7%	2 377 299	2 261 101	5%	4 746 831
Ready Mix en m <sup>3</sup>	26 902	26 144	3%	53 321	64 811	-18%	120 838
<b>CHIFFRES D'AFFAIRES (en TND HTVA)</b>							
CA Clinker Marché Export	3 903 445	16 050 379	-76%	12 439 117	32 311 923	-62%	47 242 927
CA Ciments Marché Local	49 699 853	30 429 740	63%	91 347 818	60 878 024	50%	149 996 718
CA Agrégats Marché Local	4 853 809	6 363 708	-24%	11 389 929	13 241 151	-14%	26 140 884
CA Ready Mix Marché Local	3 135 550	2 967 557	6%	6 187 718	7 242 802	-15%	13 779 572
<b>TOTAL</b>	<b>61 592 658</b>	<b>55 811 384</b>	<b>10%</b>	<b>121 364 582</b>	<b>113 673 901</b>	<b>7%</b>	<b>237 160 100</b>
<b>INVESTISSEMENTS</b>							
Investissements HTVA	4 301 613	3 360 141	28%	6 984 342	5 351 889	31%	12 560 464
<b>ENDETTEMENT</b>							
Endettement				539 077 608	538 078 206	0%	515 070 469

### Commentaires sur les indicateurs :

Au terme du premier semestre 2019, le chiffre d'affaires total s'élève à 121,364 MTND contre 113,673 MTND pour la même période de l'année 2018, soit une évolution de +7%.

**Activité Ciment :** Au deuxième trimestre 2019, la production de la cimenterie a enregistré une augmentation de 59% pour le clinker et 29% pour le ciment et ce par rapport à la production du deuxième trimestre de l'année 2018, pour atteindre ainsi, une production semestrielle de 853 391 Tonne de clinker contre 644 507 Tonne en 2018, soit une croissance de 32%.

Dans cette même tendance haussière, le chiffre d'affaires sur le marché local a connu une hausse de 50%. Cette croissance consolide la part de marché de CARTHAGE CEMENT qui continue à se positionner comme leader du secteur.

Les exportations du clinker ont enregistré une baisse par rapport à 2018 en raison de quelques problèmes logistiques portuaires mais elles ont repris leur cadence habituelle à partir du mois de Juillet 2019.

**Activité Agrégats :** Au premier semestre 2019, l'activité a connu une progression de la production de 5% par rapport à la même période de l'exercice précédent. Le recul du chiffre d'affaires de -14% est dû au faible rythme des avancements des travaux publics. Une reprise est prévue pour le deuxième semestre 2019.



**Activité Ready Mix :** Pour le deuxième trimestre 2019, l'activité du béton prêt à l'emploi a réussi à prendre une tendance haussière par rapport à la même période de l'exercice précédent.

**Les investissements :**

Au 30/06/2019 les investissements ont atteint 6,984 MTND contre 5,352 MTND au titre du premier semestre 2018, soit une hausse de 31%.

**L'endettement**

Au 30/06/2019 l'endettement global a atteint 539 MTND.